2. Vasile Goldiș a redactat Declarația de ….

3. Tripla Alianță, formată din Franța, Anglia și Rusia, se mai numea și ….

4. Puterile … erau Germania și Austro-Ungaria, care au luptat împotriva Antantei.

5. Etapele unirii sunt autonomie, independență și ….

6. Cine s-a unit cu România la 15 noiembrie/28 noiembrie 1918?

7. Unde s-a ținut Marea Adunare Națională de pe 1 Decembrie?

8. Care a fost ultima provincie care s-a unit cu România?

A

1

2

3

4

5

6

7

8

Rebus realizat de Ioana Mirea, clasa a VII-a A,

coordonator prof. Stanciu Constanța

Rezolvarea în numărul viitor…